
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 389 del 15-05-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOLEGGIO E GESTIONE DI APPARECCHIATURE E SISTEMI OPERATIVI PER LA
RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI C.D.S. RILEVATE NEI PARCHEGGI A PAGAMENTO
DEL CENTRO CITTADINO. CODICE CIG Z93233693D- AFFIDAMENTO SERVIZIO-

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 17
Proposta del settore n. 51

1/4



PREMESSO che il piano triennale della prevenzione della corruzione del comune di Quarrata,
adottato in data 07/02/2018, prevede fra gli altri compiti assegnati alla Polizia Municipale,
anche la rilevazione delle sanzioni amministrative relative al Codice della Strada, attraverso
l'utilizzo di apparecchiature che non consentono la sostituzione in via temporale nè
sostituzioni dei numeri delle targhe dei veicoli contravvenzionati;

-RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Polizia Municipale n. 320 del 19-04-
2018 con la quale si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio in oggetto da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettere b) e c) del
Codice dei Contratti, approvando il relativo capitolato speciale d’appalto e demandando al
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali la predisposizione degli atti di gara, nonché la
pubblicazione ed i conseguenti atti gestionali per lo svolgimento della stessa;

PRESO ATTO che in data 11/05/2018, a seguito dell'espletamento degli atti di gara, il
Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività negoziali, delegata allo svolgimento della
procedura telematica, ha individuato, quale risultato di tale procedura, l'impresa HIS21 S.R.L.
- Via Torquato Tasso, 12 - 06073 Corciano (PG) - C.F./P.I. 01738850542 - che ha offerto un
ribasso del 21,100% sull'importo a base di gara, come da verbale di gara n. 1, custodito agli
atti del Servizio Agan;

- CONSIDERATO l'esito positivo delle verifiche effettuate sui requisiti generali dichiarati in
sede di gara;

RITENUTO quindi di dover procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto dando atto:

- che il perfezionamento del contratto avverrà, via PEC, previo scambio di corrispondenza ai
sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto;

- che il codice CIG è: Z93233693D;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
è necessaria la redazione del DUVRI;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il D. Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
RICHIAMATI:
- la deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2018/2020;
- la deliberazione C.C. n, 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2018/2020;

- la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 26/02/2018 con la quale è stato approvato il nuovo
Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e ai
singoli servizi;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
organizzativo dell'ente per l'anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di pesatura delle
posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la deliberazione della giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
VISTE le determine del Segretario Comunale n. 251 del 29-03-2018 e 255 del 30-03-2018 ,

2/4



con le quali è stato individuato il responsabile del servizio e titolare di posizione organizzativa
della Polizia Municipale per l’anno 2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di procedere all'aggiudicazione definitiva per l'affidamento del servizio di noleggio e
gestione di apparecchiature e sistemi operativi per la rilevazione delle infrazioni C.d.S.
rilevate nei parcheggi a pagamento del centro cittadino per il periodo 01-06-18 /31-12-19 –
Codice CIG Z93233693D ; all'impresa HIS21 S.R.L. via Torquato Tasso n.12 - 06073 Corciano
(PG) C.F./Partita iva. 01738850542 - che ha offerto un ribasso del 21,100% sull'importo a
base di gara; 

2. di perfezionare l'impegno di spesa assunto con determinazione del sottoscritto
responsabile n. 320 del 19-04-2018 al capitolo 1194 " Spesa gestione delle infrazioni e del
contenzioso " Bilancio di Previsione 2018/2020 procedendo ad impegnare le somme
necessarie (IVA compresa) come segue:

- Euro 834,23 per l'annualità 2018;

- Euro 1668,46 per l'annualità 2019;

3) di dare atto:

- che la verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 ha dato esito positivo;

- che si procederà il perfezionamento del contratto previo scambio di corrispondenza ai sensi
dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 via PEC;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto (descrizione del servizio, penali, etc.);

- che il codice CIG è Z93233693D;

- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
si è resa necessaria la redazione del DUVRI;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che l'appaltatore ha dichiarato in sede di gara di non voler ricorrere al subappalto;

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del
termine per il pagamento del servizio è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di
ricevimento della fattura elettronica;

5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della fattura ai sensi di quanto disposto
dall’art.29 del Regolamento di Contabilità;

6) di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31-12-
2018 relativamente all’annualità 2018 ;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Marco Bai;

3/4



7) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del presente
provvedimento.

Data
15-05-2018

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


